HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC GIANG
_____________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________

	Số: 54/2006/NQ – HĐND
	Bắc Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của HĐND thành phố Bắc Giang năm 2007
______________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC GIANG

KHÓA XIX – KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11  năm 2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số 177/TTr-TT HĐND ngày 11/12/2006 của Thường trực HĐND thành phố về việc đề nghị thông qua Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2007, Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND, ý kiến thảo luận của các đại biểu,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.  Nhất trí thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Giang năm 2007 ( theo chương trình gửi kèm).
Điều 2.  Giao cho Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố và các đại biểu HĐND thành phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt chương trình giám sát đã được thông qua.

Điều 3. Trong quá trình thực hiện nếu có sự thay đổi, bổ sung nội dung giám sát thì Thường trực HĐND thành phố chủ động chuẩn bị, trình HĐND xem xét, quyết định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Giang Khoá XIX kỳ họp thứ 9 thông qua./.

	 CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Văn Phú

CHƯƠNG TRÌNH

GIÁM SÁT CỦA HĐND THÀNH PHỐ BẮC GIANG NĂM 2007.

( Ban hành kèm Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND thành phố Bắc Giang)

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND năm 2003, Quy chế hoạt động của HĐND năm 2005, Thường trực HĐND xây dựng chương trình giám sát của HĐND thành phố Bắc Giang năm 2007 như sau:

a. Chương trình giám sát:

1- Giám sát thường xuyên việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố.

2- Giám sát chuyên đề:

· Lĩnh vực kinh tế:

·  Quản lý Nhà nước về đầu tư XDCB trên địa bàn thành phố.

· Công tác bồi thường, GPMB, xây dựng các cụm công nghiệp.

· Việc thực hiện Đề án số 01 về phát triển thương mại -  dịch vụ trên địa bàn thành phố Bắc Giang giai đoạn 2006 - 2010; Phương án phát triển nông nghiệp sản xuất hàng hoá; Phương án phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2006 - 2010;

· Công tác quản lý đất đai, thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2007.

· Công tác quản lý thu, chi và điều hành ngân sách năm 2007.

a- Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

· Quản lý nhà nước về văn hoá - thể thao thông tin; về công tác y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình và trẻ em. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

· Công tác xoá đói giảm nghèo và các vấn đề xã hội khác trên địa bàn thành phố

· Tổ chức thực hiện Đề án số 03 về phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thành phố Bắc Giang giai đoạn 2006 - 2010.

· Việc triển khai thực hiện Đề án số 06 Xây dựng thành phố Bắc Giang theo hướng đô thị sinh thái giai đoạn 2006 - 2010 và những năm tiếp theo.

b- Lĩnh vực nội chính:

· Công tác xử lý vi phamh hành chính theo Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính năm 2002.

· Công tác cải cách hành chính, thi hành án dân sự, hình sự trên địa bàn thành phố.

· Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân, kiến nghị của cử tri; việc thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn thành phố.

b. Tổ chức thực hiện:

1- Căn cứ chương trình giám sát của HĐND thành phố - Thường trực HĐND, các ban HĐND thành phố quyết định chương trình giám sát hàng quý, hàng tháng của mình và tổ chức thực hiện kiểm tra theo dõi đôn đốc kết quả giải quyết báo cáo theo quy định.

2- Thường trực HĐND thành phố có trách nhiệm điều hoà, phối hợp, đôn đốc các Ban, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐN thành phố triển khai thực hiến có hiệu quả chương trình giám sát của HĐND thành phố.

3- Giao cho Thường trực HĐND thành phố quyết định thành lập Đoàn giám sát của HĐND thành phố khi cần thiết.

4- Đề nghị Ban thường trực UBMTTQ thành phố tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố trong việc thựchiện chương trình giám sát năm 2007 HĐND thành phố đã thông qua.